Quibus legibus significatur manifestè, possidente bona fide sibi acquirere fructus perceptos ex seruo alieno, vel libero homine bona fide possidente, si fructus existant, vel ex operis serui, vel ex re, quam gerendam possidente seruo comisit; non tamen facere suos, si fructus sint ex re donata seruo, vel ex hereditate accepta, & acquisita seruo, vel ex alia iusta causa. Et idem definitio videtur Iustitiam Imperator Iustitiae. Per quas personas nob. acquirit. §. Idem placet.

At contra hos sentire videtur idem Paulus in l. *Bona fide. ff. de Acquir. seruum dom.* vbi sic ait: [Bona fidei emptor non dubie percipiendo fructus ex alieci te, suos intermixit, non tantum eos, qui diligentia, & opera ipsius prouenient, sed omnes, quia quod ad fructus attinet, loco domini penè est.]

Hanc legum repugnantiam conciliat Glosa in l. *Fructus percipiendo. ff. de Vfur.* Possidente, inquietus, bona fide, si habeat titulum, facit fructus suos, tum naturales, etiam non consumptos, tum industriales, & ita interpretatur *Leges Bona fidei. ff. de Acquirend. rerum domin.* quæ est Pauli. Si vero non habeat titulum, industriales facit suos naturales vero quatenus consumpti, & noncum consumptos, non facit suos, & ita intelligit legem *Fructus. ff. de Vfur.* quæ est Pomponij, & alias Leges Vlpiani, Caij, & Iuliani.

Sic etiam soluit Couarruias lib. 1. *Variarum resolu-*

*tionum*

*tionem, cap. 3. numer. 6.* vbi ait, sic cum Glossa communiter ferme Iurisconsultos, & Panormitanum, & alios Canonici Iuris interpretes. *cap. graus, de restit. ipsiatis.* vt videre est apud Ioachimum in *Instit. de Rerum dini.* §. Si quis à nos domino.

Alij Iurisperiti antiquiores docent, possessorum bona fide fructus industriales facere suos, videlicet si tantidem estimetur cultura, & cura eius, quanti valent fructus: tunc enim facere suos, propter culturam, & curam suam: nam impensas, & operas suas fructibus compensat, naturales vero non facere suos. Hoc isti.

Qui quidem fecuti videntur sententiam veterem Pomponij, Caii, Vlpiani contra opinionem Pauli. Vnde dicunt Leges *sopravictatas* esse sibi contrarias, quia sunt Iurisconsultorum contraria lectionum. Pomponius enim, Catus, Julianus, & Vlpianus sentierunt, possessorum bona fide solim industriales fructus facere suos. Paulus vero sentit suos facere omnes fructus, sive naturales, sive industriales. Angelus, Silvester, Tabiensis, & alijs Theologis dicunt in hac re Iurisconsultos de foro judiciali locutos sufficere.

Mea sententia est haec: Leges non esse sibi inicem in parte contrarias, quia verbis tantum, non sensum contrarium habent. Duobus modis soluitur easmodi repugnantia. Primo, si dicamus, mente Pauli esse, ut possessor bona fide faciat fructus suos, non tantum eos, qui diligenter, & opera eius prouenerunt, sed omnes etiam, qui cura, cultura, & opera alterius exstruerunt: quod exemplis declarauit idem Paulius, cum ait, in *l. Bonae fidei sopravictata.* omium fructus in fructu esse, & ideo ad bonae fidei emporiem pertinere, etiamque prægnantes venerint, & lacito quoque quamvis plenis vberibus venierint: quasi dicat, bona fide emporiem facere suos fructus, qui diligenter, & opera alterius prouenerunt. Secundo modo, soluitur prædicta legum repugnatio, dicendo, Paulum, cum ait, possessorum bona fide suos facere fructus omnes, ita ut naturales etiam comprehendendis videatur, solim significare, eiusmodi possessorum bona fide suos facere fructus etiam naturales, videlicet quos bona fide consumpti ante item contellatam, & antequam scierint rem, quam possidet, esse alienam, ita ut siue fecerint consumptio, non autem existentes, & nondum consumptios. Pomponius vero, Vlpianus, Julianus, & Catus, cum dicunt possessorum bona fide industriales fructus facere suos, non item naturales, ut aliud docere volunt, nisi, fructus naturales adhuc existentes, & non consumptios; quoniam ex re ipsa possessorum existunt, & propriea quantum existant domini sunt, non possessorum. Vide Iustinius Imperator *Institut. de Rerum divisione.* §. Si quis à non domino. [Si quis à non domino, quem dominum esse crediderit, bona fide suorum ement, vel ex donatione, alijs qualibet iusta causa & quia bona fide accepterit, naturali ratione placuit, fructus quos percepit, eius esse pro cultura, & cura.]

Theologi autem, Angelus, Rosella, Silvester, & alijs *Ie- cies sopravictatis*, simplicius, & brevius respondent, secundum conscientiam possessorum bona fidei, fructus naturales, sive ex titulo, sive absque titulo possideat, si existent, non facere suos: si consumpti, ipsa consumptio sibi acquirere, ita ut nihil restituere debat, nisi id, in quo factus est diutor, quia nec possidet, nec malâ fidei debet possidere. Ceterum de fructibus industrialibus tantumdem detrahatur, quanti astimanda est opera, & cura in eam rem adhibita.

Queres, An eodem modo possessor bona fide fructus ex re aliena faciat suos, quo fructuariorum? Respondeo, possessor bona fidei, quod attinet ad perceptionem fructuum differre a fructuario. Primo, quia bona fidei possessor lucrat sibi fructus, a quoconque percepti fuerint: fructuariorum vero non acquirere sibi fructus, nisi percepit, percepisse autem intelligitur, cum vel ipse, vel alius nomine ipsius collegent, aut decerpserint, etiam si in horreum nondum sine

reconditi. L. Si usfructuariorum. ff. Quemadmodum usfructus amittatur, & ibi Baldus. Quod si qui fructus calu, vel ob inmatritatem, sive vlo hominis administriculo in terram deciderint, fructuariorum non sunt quod Baldus censet, nisi causæ decadentes amouerint, vel recon sidererint in horreum. Secundò, differt, quod fructuariorum omnes fructus lucrati, sive naturales, sive industriales, sive consumptios, sive existentes, quod etiam ad suos heredes transmiserint, modo eos percepit. L. Si pendentes. ff. de Usfructu. & l. Fructus pendentes. ff. de Rei vendite. At potius bona fide industriales tantummodo fructus sibi acquirit, si tantidem estimetur cultura, & cura ipsius, quanti fructus: naturales vero existentes non facit suos. L. Fructus. ff. de Usfructu. & propriea à domino peti possunt via cum re ipsa, actione, que dicitur vindicatio rei, quia quis peti rem suam à quo hereditate possidet. Consumptus vero ipsi consumptio pote sequitur, non a bona fide consumptio. Et ideo Iustinius Imperator *Institut. de Rerum divisione.* §. Si vero sic ait. [I]s vero, ad quem usfructus fundi pertinet, non aliter fructuum dominus efficit, quam si eos ipse percepit. Et ideo licet naturales fructibus, nondum tamen percepis decellerint, ad hanc eis non pertinent, sed domino proprietatis acquiruntur.] Sie illa.

Quod dupli ratione probatur. Primo, quia fructus pendentes, non solim à solo separari per se non censerunt, sed pars fundi indicantur. L. Fructus pendentes. ff. de Rei vendite. Secundò, quia usfructus est seruitus perlornalis, & via cum persona exflingitur, & definit. L. Finis eff. de Usfructu.

Secundò quartum, Quando possessor bona fidei, debet restituere fructus rei alienæ possidile: De hac questione Angelus, Rosella, Tabiensis, Silvester, Armilla loca superiori questione citatis. Galbieri in *discret. 15. q. 47. 3. articul. 3. dub. 5.* Couart. *veritarum resolutionum cap. 3. nn. 6.* Innocentius, & Panormitanus in *cap. Graus. de Restitu. ipsiatis.*

Communis est sententia, quam habet Glossa in *l. Et ex dis- ser. in verbo Non habendum. ff. de rei vendite.* Possessorum bona fidei naturales fructus, si existent, restituere domino debet, quia eos non fecit suos interdum non consumpti, & vendicari posse a domino, sicut & recipi. Glossa in *Instit. de officiis. Iudicis.* §. Et si in rem, in verbo. Vi- rem ipsam, & alla Glossa predicta in *l. Et ex disser. ff. de Rei vendite.* & Glossa in *cap. Graus. de Restitu. ipsiatis.* Si vero consumpti, non debet restituere nisi quatenus est factus diutor ex iis, idque tunc debet conditione sine causa, non vindicatione rei, cum nihil habeat ex eis, nec dolo fecerit, quo minus dominum habet. Glossa in *l. Et ex disser. in modo citata.* Industriales vero fructus perceptios, & existentes ante item contellatam non debet restituere, sed cogit officio Iudicis, non rei vindicatione reddere, quia eos fecerit: recipit vero officio Iudicis tantumdem, quantum industria & cultura meretur. Conlumpios restituere nullo iure compellitur, quia eos fecit suos, & sine dolo consumpti ante item. Post item vero motam cogit restituere industriales omnes fructus, sive existentes, sive consumptios. L. Certum, cap. de Rei vendite. Et ratio huius est, quia incipit esse mala fidei possessor, quod attinet ad fructus, post item contellatam, ut ait Glossa ibidem. Panormitanus in *cap. Graus. de Restitu. ipsiatis. numer. 6.* hunc in modum responderet. In casibus, in quibus possessor bona fidei fructus non fecit suos, si existant, debet restituere vindicatione rei: Si vero sunt consumpti, & factus est locupletior, tunc tenetur restituere condicione sine causa, per Legem Sime, & Titium. ff. Si certum petatur. Si vero non esset effectus locupletior, tunc non tenetur: quia non possidet, nec dolo debet possidere, nec in rem suam consumpti, facti lex Sim. autem, de Rei vendite. Et legitur, & notatur in *cap. Aduersario. de exceptione.* & hoc procedit etiam in naturalibus, ut rotatur in loco preallegatis, & per Innocentium, in *cap. In litteris. de re- stitu. ipsiatis.*

In casibus vero, in quibus possessor bona fidei fructus facit suos, quod est regulare in industrialibus, dicendum est, quod si existant, tunc tenetur iudicis officio, non rei vindicatione, ex quo fructus fecit suos, & in iudicio aequum, & bonum habet locum, ex quo peruenientem ex re mea, argumento. L. Si & me, & Titium praelegata. Si vero sunt consumpti, tunc, ut dicit glossa in dicta legge Et ex diuerso, non tenetur ad restituendam, etiam si factus sit ditor, & locupletior, & hoc in industrialibus: eos enim lucratur propter culturam, & curam, Institut. de Rerum divisione. §. Si quis à non domino. Secundum in naturalibus, quia ad assumptionem illorum tenetur, si factus est locupletior. Ita communiter tenent glossa Iuris communis in dicta l. Et ex diuerso, & glossa Institut. de officio iudicis, & alia Institut. de Rerum divisione. §. Si quis à non domino, & communiter Doctores tenuerunt illas glossas, sic Panormitanus, qui paullò ante dixerat: Possessor bona fidei semper sine titulo facit fructus industrialis suos, & naturales in quantum eos consumpsit: sed naturales non consumptos non facit suos, ut in lege Fructus. ff. de Vfur. vt vult Glossa in l. Et ex diuerso. ff. de Rei vindicat. & in Titul. de Rerum divisione. §. Si quis à non domino & Innocentius capitulo 18. littera. de Restitutione spoliator. Si vero habuit titulum, tunc facit omnes suos, etiam naturales non consumptos. Et ita debet intelligi lex Bonae fidei. ff. de Acquieren. rerum domin. & hoc placuit Oldrado, Isaco de Arena, & Bartolo, quos communiter sequuntur hodie moderni; licet glossa, & antiquiores communiter dixerint, quod naturales nunquam possessor bona fidei faciat suos. Hac tenuis ex Panormitano.

Hac tamen omnia locum habet in foro judiciali. Secundum conscientiam vero, ut docent Angulus, Rosella, Silvester, Tabiena, Armilla in loco sapientiae citatis, fructus in viuenterum, tum naturales, tum industrialis, sive ex titulo, sive absciso titulo possidentur, si existant, sunt restituendi domino, verum ita, ut possessor bona fidei possit detrahens tantundem quanti estimatur cultura, & cura adhibita in fructibus, sive naturalibus, sive industrialibus. Si vero consumpti sunt, tunc possessor bona fidei debet solùm restituere id, in quo factus est locupletior ex eis; puta quia rem donatam vendidit, & pretium habet, vel tantundem de suo fusser consumptum, vel aliquid emit, quo patrimonium suum auxit. Unde in hac parte cum conscientia conuenient Leges quoque Civiles; videlicet, Lex si à te. §. Fructus. & Lex Sed etiā Lex. §. Confaluit. & L. Item venient. §. Prater hac. ver. Eos autem. & Lex item illud in fine. ff. de Petit. hereditat. Et ratio naturalis id probat. Nam si fructus existant, domini sunt, non possessoris, res enim suo domino fructificat; quare sicut rem suam dominum iure potest petere vindicatione rei, sic etiam fructus existentes quia comitantur rem, cuius sunt fructus. Ergo possessor eos debet restituere secundum conscientiam, quia sibi eos lucratus non est. Si vero fructus sunt consumpti bona fidei, & in nullo factus est ditor, nihil cogitur restituere; quia nec rem habet, nec dolo desit possidere, nec aliquid ex re nutre possidet. Quare si absque culpa sua rem, vel fructus suos amisit, restitutio rei non est: quod si in aliquo factus est locupletior, eadem ratio naturalis praecipit, ut id restituatur: quia in eo adhuc tanguntur in effectu, sine fructu res manet. Cetera quæ iurisconsulti tradiderunt, ad forum judiciale pertinet.

Quæres, quomodo haec duo inter se cohaerent, videlicet possessorum bona fidei fructus facere suos, & nullum restituere debere aliquando quidem vindicatione rei, aliquando conductione ex lege, vel fine causa, aliquando officio iudicis? Ratio dubitandi est: quia si fructus facit suos, ergo eos sibi lucratur. Quomodo igitur eos restituere cogitur? Respondeo, iura, & leges quandoque dominum vocare eum, qui est aliquan-

do rem ipsam possideat, eam tamen reddere iure compellitur: nam heret in diem, vel sub conditione hereditatem restituere rogatus, licet die, vel conditione pendente, hereditatis dominus sit, eam tamen post diei, vel conditionis eventum restituere debet: & apud maritum dominum donis recte esse dicitur, quamvis soluto matrimonio eam mulieri, vel hereditibus eius restituere cogatur. Ita fructus simulaque à solo separatos sunt, sive possessor bona fidei, in eiusque dominio esse dicuntur. Verum sub conditione restituere compellitur, videlicet si eos ante litem contestata, vel antequam sciuerit esse fructus rei alienæ, non consumperit. Unde Paulus in lege Sequitur. §. Lata. ff. de Vtis sponib. merito dixit: [ Laha ouiuin furtuarum, si quidem apud furem deponta est, vici capi non potest: Si vero apud bona fidei emporem, contra: quoniam in fructu est, nec vici capi debet, sed statim emporsit. Idem in agnis dicendum est, si consumpti sunt, quod verum est.] Sic ille. Vbi explicare videtur quomodo fructus bona fidei percepti, sive possessoris: ait enim eius fieri, si consumpti sunt, ac prouide quinquaginta eos bona fide possidet, potest mutare suo donare, vendere, alienare, confunere; aut quidquid velit de illis statuere. Quare si consumperit ante item motam, restituere non cogitur assumptionem illorum: at si forte liti intentata tempor, vel cum nouerit esse rei alienæ fructus, casus contingat, ut salui existent, in restitutionem venient, & tamen eos iam fecerat suos, videlicet sub conditione, nisi tempore liti contestate salui essent. Consumpti vero facti sunt possessoris, absolutes, & irreuocabiles.

Sciendum itidem est, possessorum bona fidei si fructus, sive naturales, sive industrielles continuo triennio bona fide possederit, eorum plenum, & irrevocabile dominium acquirere per viciacionem: nam ut certar res mobiles, ita etiam fructus à solo separatos continuo triennio viciapi. Paulus ait in l. Sequitur. §. Fructus. ff. de Vtis sponib. vbi dicit: Fructus, & parsus ancillarum, & foetus pecorum, si defuncti non fuerint, vici capi possunt.]

Tertio queritur, An possessor bona fidei debeat restituere fructus perceptos ex re, quam ex sua cura, & opera meliorem reddidit ante item contestatan? De hac quæstione Courtruias libro primo Variarum resolutionum, capitul. 8, numer. 8, versicul. Quid igitur in bona fidei, vbi dicit, apud supremam Hispaniarum tribunal admitti solitati huiusmodi fructuum compensationem in hunc modum, ut si estimatio meliorationi excedat fructuum a possessor perceptori summam, quod superest, auctor ei solutus: at si fructus excellerint meliorationum pretium, talen excelsum possessor actio reddat, habita ratione fructuum post item contestatam perceptorum, & admissa compensatio, & id probati ex l. Sumpius. ff. de rei vendic.

Quarto queritur, Quid nomine fructuum iura, & leges intelligent? Respondeo, nomen fructus est nomen generis, quo significantur ea omnia, quæ terra gigantuntur, & propriè comeduntur: atque eius due sunt species, quarum una, frugum appellatione significatur, nimurum, vel frumenta, quæ arista clauduntur, ut triticum, hordeum: vel leguminæ, quæ minutæ fruges dicuntur: hoc est, quæ non arista, sed filii qua continentur, ut faba, cicer, lupinus. l. Fregem. ff. de Vtis signif. Altera genera sui nomen retinet, & quidquid præterea natum perinet ad hominum alimentum, compiebitur, ut vinum, oleum, & Arborum buccæ: item frumenti, arundo, silva cedra. Poffea vero fructuum appellatio generaliter ad omnem rei corporalis, & incorporei prouentum relata est. Unde mercedes retum quæ locari solet, & omnes res, ex quibus commodum, vel emolumenium aliquod percipitur, fructuum nomen obtinent. l. Videamus, & l. ultima ff. de Vfur. & l. Mercede. & l. Ancillarum. ff. de Petit. hereditat. Ut pensiones a colosis, vel inquilinis percepte, operæ seruorum, vecture nauium,

vel iumentorum, omnes item actiones, & iura, si quae in se nactus est possessor. *I. Illud quoque. ff. de petit. bare.* Fructus quoque appellatione continetur id etiam, quod interest cuiusque. *I. Loc. corpus. §. In confessoria.* Et *I. Si forte. §. ultim. ff. de Rei vendicat.* unde cum agitur in rem, fructuum nomine connetur utilitas sive ex fructu, sive ex viu proueniens. *Cum in rem. ff. de rei vendic.*

Animaduertendum autem est, fructus intelligi qui supserunt deductis impenis, quae sunt gratia quadratorum colligendorum, & conformatiorum ipsorum fructuum. *I. Si a pare, vel a domino. §. Fructus. ff. de Petit. bare.* Et *I. Fructus. ff. Soluto matrimonio.* Deducit etiam debent iusti sumptus, qui facti sunt in re. *I. In fundo.* Et *I. Sumpitus. ff. de Rei vendicat.* Et *I. i. ff. de Fructibus.* & *l. litium expensis.* Detrahitur itidem iusta estimatio laboris in fructibus colligendis, vel ipsius rei cura, & administratione. Innocentius, & Panormitanus c. *Conqueribus de Furtis.*

Quinto queritur, Quorupiques fructus rei sunt secundum Leges, & Iura? Respondeo, communiter, fructus duplices esse, Naturales, & Industriales. Naturales sunt, qui beneficio natura principaliter, non diligentia, & opera hominis proueniunt, vt arbores, poma, lac, pius, lana, agni, bovi, vituli, equini, fisculi. *I. Fructus. ff. de Vfurtis.* & *Institut. de Rerum divisione. §. 3. vero ad quin.* succuli dicti sunt a sue Industriales. Iucundus sunt, qui principalius requirunt diligentiam, culturamque hominis, quae nisi continuo interueniat, natura nihil operatur. *I. Bonafide. ff. de Acquirend. rerum dominio.*

Bartolus autem in *I. Et ex dñroff. de Rei vendicat.* & Baldus in *I. i. C. de Fructibus.* & *L. i. t. in. Paulus, Cinus, Petrus in I. Certum. C. de Rei vendicat.* Panormitanus & ali in *exp. Gratian. de Restitutione spoliatorum,* docent esse tertiam speciem fructuum, quos Cinus appellant, & hos dicunt esse, qui neque sponte nascuntur, nec ex tatto hominum, sed sine prouenient, vt mercedes ex locatione eorum, & vectura natiuum. Sed iuxta Pomponium in *I. Fructus. de Vfur.* & alios Jurisconsultos, duae sunt tantum species fructuum, quia utique omnes fructus, qui non sola natura & sponte nascuntur, quique sunt cultura, & opera hominum percipi non possunt, industria hominum proueniunt dictuntur, vt mercedes ex locatione rerum, & vectura natiuum, vel iumentorum: nam ex facto eorum qui locant, aut vendendunt aliquid accipiunt, percipiuntur.

Secundo, Dividuntur fructus: nam alij dicuntur pendentes, ali percepiti, ali, qui percipi potuerunt: ali futuri. Pendentes fructus sunt, qui iam nati, & formati sunt, sed nondum collecti ex arboribus adhuc pendentes, & fundo, ac solo adhuc coherent. Vnde Causa Jurisconsultus in *I. Fructus. ff. de Rei vendicat.* scribit, fructus pendentes quasi patrem fundi esse, cum dicit: [Fructus pendentes, pars fundi videntur.] Nam, & cum fundus ascendet, ad eum, ad quem fundus transiit, pendens fructus eius attinet. Et in *I. ultima. §. ultim. ff. de His, quis in fraudem creditor.* habetur, vnam quandam rem esse fundum, nec eum, qui tempore hiberno habuerit fundum, centrum, si sub tempore missis vindemizie fructus vendere posset decem, cum habere duas res, id est, fundum, centrum, fructus decem: sed vnam rem habete, id est fundum centum, & decem: sicut is quoque vnam rem haberet, qui separari solum eundem vendere posset. Idem habetur in *I. In lege Falcedia. ff. Ad legem Falcediam.* & *I. Si seruus communis. §. Locati. ff. de Furtis.* Vnde in Legato bonorum immobilium, fructus mortis tempore pendentes legati censeruntur. Contraria vero legis bonis mobilibus, immunitate legum censeruntur. Bartolus iu *dñta I. In lege Falcedia.* Speculator in *titu de Fructibus.* & *interesse. §. 1. verific.* Sed pone. Quae sententia in venditione, donatione, permutatione mobilium rerum, vel immobilium, aliquis

similibus Iuris articulis locum habet. Nam cum fructus pendentes res immobiles sint, inter mobiles numerari non possunt. Vendita itaque, permutari, donari, & legati potuerunt: coramque venditio ita fieri debet, vt vendor sit emporium venditos fructus pendentes legere, & percipere patatur. Quid si prohibeat, aduersus eum petentem, preum exceptio datur, si ea pecunia, de qua agitur, non pro ea reperitur, quae venit, neque tradita est. *I. Qui pendentes. ff. de divisionibus empi.* & *vndit.* Item fructus pendentes possunt pignora, vel hypothecas nomine obligari. *I. Ex quo non diuiduntur. ff. de Pegnoribus.* Insuper inter res haedatarias tempore mortis numerantur, & ex his pretiosiorum haereditatem fieri, dicit Papinianus in *dñta lego In lege Falcedia.*

Queres, quinam sunt uolum pendentium nomine intelligantur? Soli fructus intelliguntur, qui adhuc suspirant arborum haerent. Accusius in *I. Si pendentes. ff. de Vfusfructu.* videtur sentire, alios dicentes, alios stantes: pendentes, qui arboribus haerent, vt poma: stantes, qui recti sunt, vt fructes. Verius tamen est, colendis fructus pendentes, & stantes, vt colligitur ex *I. Diuertitum.* & *Interdum. ff. Soluto matrimonio.* ubi habetur, manutinum nihil retinere, si mulier statibus fructibus fundum retinet. Et in *I. Si apes. ff. de Furtis.* dicitur, colonum, qui nomis colit, actuum fuit, cum eo, qui fructus stantes furniunt.

Percepit fructus dicuntur simul atque collecti, & a solo separari sunt, licet adhuc humi, & subdu-icent, nondum in horreum, vel cellarum reconditi. *I. Si vfructuarius mestren.* ff. *Quibus modis vfructus amittatur.* & *I. Qui seit.* ff. *de Vfur.* huiusmodi fructus sunt, vt percepit sunt: quoquo modo a solo separari fuerint, pertinent ad possellendum bona fidei. At, vt supra dixi, fructus non aliter percepit, videtur, quam si ipse, vel alias nomine eius percepit, in dicta. *Quicquid ff. de Vfur. §. Preterea.* Vnde haec sententia colligantur, & a solo separantur, fructuarius non dicit percepisse: & ideo si non fructuarius, sed proprietario condicione tenetur *I. Si fur. ff. de Vfructu.* Item si nullo collecti fuerint, sed vtrio, & per certitudinem, non conseruare percepit fructuari. *I. Si vfructuarius. mense paullo ante estata.*

Fructus qui percipi potuerunt proprii, & vere dicuntur hi, quos diligenterissimus quisque paternas, qto alii diligenter non est, percipi est, sed lata, aut leui culpa perceperunt.

Sexto queritur, An partus ancillarum fructuum nomine continetur. Fuit vetus quæstio inter Jurisconsultos. An partus ancilla in fructu continetur. Vnde Cicero libras. de Finibus bonorum, & malorum, sic ut: [An partus ancilla in fructu sit habendus, differunt inter principes ciuitatis Publ. Scipiolam, Manilium, ab hisque Marcus Brutus dissentit: quod & acutum genus est, & ad eum cuum non mutile.] Sic ille. Vopianus in *I. Vetus. ff. de Vfructu.* [Vetus, inquit, quæstio fuit: an partus ancilla ad fructuarium pertinet: Sed Brutus sententia obnunt, fructuarium in eo locum non habere: nec enim in fructu hominis homo esse potest: hac ratione nec vfructum in coenacris fructus habebit.] Ita Vopianus, Manilius, & Scipio, annela partum in fructu haberi voluerunt: eo quod in etiis animalibus fetus in fructu numeratur, ita ancille partus. Hanc sententiam feceris elle videtur postea Paulus Jurisconsultus in *I. Paulus. ff. de Vfur.* & in *I. Paulus. ff. Ad legem Falcediam.* Sed Brutus sententiam fecerit sunt Papinianus in *I. Deductio. 8. Hereditatem. ff. ad Senatus consultum Trebell.* Vopianus in *I. Milder. §. Sed enim. ff. codem tituli. & in I. Vetus fuit. ff. de Vfructu.* & Cato in *I. In periculum. ff. de Vfur.* & Iustinus Imperator Institut. de Rerum divisi. *in pecundum.* Ratio coram fuit: quia absurdum est, hominem in fructu esse, cum omnes fructus rerum natura hominum gratia comparauerint.